finanças locais e da alínea b) nº2 do artigo 81º da lei 134/IV/95 de 3 de julho que aprova os
estatutos dos Municípios o seguinte:

Capitulo I

Aprovação do Orçamento

Artigo 1º

1 - A presente deliberação aprova o orçamento do Município de Mosteiros para o ano económico
2026, no montante de; 361.130.507$00 (Trezentos sessenta um milhões, cento e trinta mil e
quinhentos e sete escudos).

2 - Integram este orçamento, aprovado pela presente deliberação, o seu articulado, bem como os
mapas orçamentais e os anexos informativos, previstos nos artigos 37º e 38º do regime das
finanças locais.

Artigo 2º

Regime Geral

1 - O orçamento constitui o principal instrumento da politica económica e financeira do